Dominus est, habes Spiritum sanctum ; si uero per adop-  
 titium nomen hic Dominus est, Spiritu sancto carens, spi-  
 15 ritu erroris animaris, quia *nemo nisi in Spiritu sancto*  
*Dominum Iesum potest dicere* <sup>e</sup>. Et tu creaturam eum potius  
 quam Deum dicens, Dominum licet nuncupans, Dominum  
 tamen esse non dicit, quia tibi ex communi genere potius et  
 familiari nomine quam ex natura sit Dominus. Sed a Paulo  
 20 disce naturam. 29. Sequitur enim : *Diuisiones autem dono-*  
*rum sunt, idem autem Spiritus est ; et diuisiones ministerio-*  
*rum sunt, et idem ipse Dominus ; et diuisiones operationum*  
*sunt, idem autem Deus qui operatur omnia in omnibus.*  
 5 *Vnicuique autem datur manifestatio Spiritus ad id quod utile*  
*est* <sup>a</sup>. In praesenti sermone quadrimoda significatio intellegi-  
 tur, cum in diuisione donorum idem Spiritus est, et in diui-  
 sione ministeriorum idem ipse Dominus est, et in diuisione  
 operationum idem Deus est, et in utilitatis datione manifest-  
 10 tatio Spiritus. Adque ut datio utilitatis in manifestatione  
 Spiritus nosceretur, continuo subiectum est : *Huic quidem*  
*per Spiritum datur sermo sapientiae, alii autem sermo scien-*  
*tiae secundum eundem Spiritum, alteri autem fides in eodem*  
*Spiritu, alii donum curationum in eodem Spiritu, alii opera-*  
 15 *tio uirtutum, alii profetia, alii discretio spirituum, alii genera*  
*linguarum, alii interpretaatio linguarum* <sup>b</sup>.

30. Et quidem id quod quartum esse diximus, id est in  
 datione utilitatis Spiritus manifestationem <sup>a</sup>, absolutam  
 habet intellegentiam. Commemoratum enim est, per quas

e. I Cor. 12, 3

29. a. I Cor. 12, 4-7 b. I Cor. 12, 8-10

30. a. cf. I Cor. 12, 7

Christ est pour toi le Seigneur, tu possèdes l'Esprit Saint ;  
 si au contraire c'est en vertu d'un titre adoptif qu'il est  
 Seigneur, tu es privé de l'Esprit Saint et animé d'un esprit  
 d'erreur, car « personne, sinon sous l'action de l'Esprit Saint  
 ne peut dire : Jésus est Seigneur <sup>e</sup>. » Et toi, en disant qu'il est  
 créature plutôt que Dieu, tu as beau lui donner le nom de  
 Seigneur, tu ne dis pas qu'il est Seigneur ; car pour toi, c'est  
 par la loi commune de l'espèce et par un titre de courtoisie  
 qu'il est Seigneur, plutôt que du fait de sa nature. Mais sa  
 nature, laisse-t'en instruire par Paul.

**Diversité des dons  
 de l'Esprit :**  
*I Cor. 12, 4-10*

29. Car voici la suite : « Or il y a  
 diversité de dons spirituels, mais c'est  
 le même Esprit, diversité de minis-  
 tères, mais c'est le même Seigneur,  
 diversité d'opérations, mais c'est le même Dieu qui opère  
 tout en tous. A chacun est donnée une manifestation de  
 l'Esprit en vue de ce qui est utile <sup>a</sup>. » On perçoit dans le pré-  
 sent passage des indications de quatre ordres : dans la diver-  
 sité des dons, il est un même Esprit, dans celle des minis-  
 tères, un même Seigneur, dans celle des opérations, un même  
 Dieu, enfin dans le don de ce qui est utile, il y a manifesta-  
 tion de l'Esprit. Et pour faire connaître ce don de ce qui est  
 utile fait dans la manifestation de l'Esprit, le texte ajoute  
 aussitôt : « A l'un, de fait, c'est une parole de sagesse qui est  
 donnée par l'Esprit, à tel autre une parole de science, selon  
 le même Esprit, à tel autre la foi, dans le même Esprit, à tel  
 autre le don de guérir, dans le même Esprit, à tel autre le  
 pouvoir d'opérer des miracles, à tel autre la prophétie, à tel  
 autre le discernement des esprits, à tel autre la diversité de  
 langues, à tel autre le don de les interpréter <sup>b</sup>. »